
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45673
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHE
SETTORE 04 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA E
ISTITUZIONALE

____________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2023

Numero Registro Dipartimento 597

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20383 DEL 29/12/2023

Oggetto: Rinnovo, a favore del Presidente della Giunta regionale della “Carta Gold” della società
Caronte & Tourist S.p.A - acquisizione demandata al Dip. “Organizzazione, Risorse Umane” –
Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 45673
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

 il Decreto Legislativo 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici);
 la Legge regionale n. 7/1996 e s.m.i., recante ‘’Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo

e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidente
della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’;

 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.;
 la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della

struttura organizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione
delle strutture della giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e
s.m.i.”;

 la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14
dicembre 2022;

 la deliberazione n. 159/2022 con cui il Dipartimento “Presidenza" è stato ridenominato in
Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” e riorganizzato attraverso “una diversa
distribuzione interna delle competenze già ascritte” afferenti alla medesima Struttura
amministrativa;

 la Deliberazione n. 717 del 15 dicembre 2023 con cui è stata modificata la struttura
amministrativa dei Dipartimenti e delle Strutture equiparate della Giunta regionale, non
apportando comunque modifiche al Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche”;

 la deliberazione n. 531 del 31 ottobre 2022, con cui la Giunta Regionale, ha individuato quale
Dirigente Generale del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” (ex
Dipartimento “Presidenza”) il Dott. Tommaso Calabrò;

 il D.P.G.R. n. 107 del 3 novembre 2022 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” al Dott. Tommaso Calabrò;

 il D.D.G. n. 4844 del 04/05/2022 con cui è stata approvata la nuova struttura organizzativa del
Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche;

 Il D.D.G. n. 9507 del 05/07/2023, con cui è stato conferito al dott. Vincenzo Ferrari l’incarico di
direzione ad interim del Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affari
generali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale”;

 Il D.D.G. 4583 del 29/03/2023 con cui è stato conferito alla dipendente Annalisa Mazzei,
categoria D, l’incarico di posizione organizzativa di 3^ fascia avente ad oggetto “Contributi,
Patrocinio, Sovvenzioni, Spese di rappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessori
della G.R. Referendum consultivi” con decorrenza 1 aprile 2023;

VISTI INOLTRE:

 La Legge Regionale n. 8/2002, artt. 43, 44 e 45;
 il D.lgs 118/2011;
 la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo

ordinamentale e finanziario”;
 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025;



Cod. Proposta 45673
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023,
approvato con D.G.R. n° 11 del 28/01/2021;

 il Disciplinare sulle spese di rappresentanza della Giunta regionale approvato con DGR n.
255/2023;

PREMESSO CHE:
 in data 11/12/2023 il Capo Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale ha richiesto

l’attivazione delle procedure per il rinnovo, a favore del Presidente della Giunta regionale, della
“Carta Gold” rilasciata dalla società Caronte & Tourist S.p.A;

 la documentazione trasmessa dall’Ufficio di Gabinetto e fornita dalla società Caronte & Tourist
comprende la tabella costi di attraversamento, il costo del canone forfettario annuale di € 100,00
(euro cento,00) per singola carta e il modulo di richiesta della carta;

 la Carta Gold di Caronte & Tourist S.p.A prevede una scontistica progressiva relativa
all’esclusivo servizio di attraversamento dello Stretto di Messina;

 per l’utilizzo della carta si richiamano le condizioni generali della Caronte & Tourist riportate sul
predetto modulo di richiesta;

RITENUTO di dover procedere al rinnovo della Carta Gold;
CONSIDERATO che la spesa da sostenere rientra tra le spese di viaggio che ricadono sul Capitolo
U0100210201 di competenza del Settore Gestione Economico e Previdenziale del Dipartimento
Organizzazione e Risorse Umane;
DEMANDARE al suddetto Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane – Settore Economico e
Previdenziale, l’adozione di tutti gli atti successivi per l’acquisizione della suddetta Carta Gold;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è individuato nell’Avv. Annalisa Mazzei,
funzionario titolare di posizione organizzativa;

SU PROPOSTA del Responsabile unico del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria
effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI ACQUISIRE, come da richiesta del 11/12/2023 del Capo Gabinetto della Presidenza della Giunta
Regionale, la “Carta Gold” rilasciata dalla società “Caronte & Tourist S.p.A” a nome del Presidente
della Giunta regionale, per l’attraversamento dello stretto di Messina;
DI DEMANDARE al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” – Settore “Gestione Economica
e Previdenziale del Personale” l’adozione di tutti gli atti successivi per l’acquisizione della Carta Gold
relativa all’attraversamento dello Stretto di Messina le cui spese di viaggio ricadono sul Capitolo
U0100210201 di competenza del su indicato Settore;
DI NOTIFICARE il presente decreto al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” – Settore
“Gestione Economica e Previdenziale del Personale”;

DI DARE ATTO che si provvederà a pubblicare in formato aperto il presente decreto sul BURC e
sul sito istituzionale della Regione, ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel
rispetto delle disposizioni vigenti in materia di trattamento dei dati personali;



Cod. Proposta 45673
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal RUP
Annalisa Mazzei

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TOMMASO CALABRO’

(con firma digitale)


